PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Vereadora LÚCIA RAQUEL SOUZA

Solicitação recebida em 17/02/2021, às 11:16, pelo WhatsApp

REQUERIMENTO Nº 02/2021
Autor: Ver. LÚCIA SOUZA

Senhor Presidente,

Na forma regimental, ouvido o Plenário, requeiro a Vossa Excelência enviar

ofício ao prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, requisitando que

encaminhe a esta Casa Legislativa cópia dos atos de nomeação dos Secretários de

Governo, incluindo, além do Chefe de Gabinete do Prefeito que detém o status de

Secretário Municipal, do Procurador e Subprocurador do Município, informando,

necessariamente, o meio de publicação oficial dos respectivos atos.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o requerido diante da falta de conhecimento oficial, pelo menos

no âmbito deste Poder Legislativo, dos Secretários de Governo que auxiliam o prefeito.

Demais disso, ressalto, os atos administrativos, a exemplo dos acima requeridos, devem

ser publicados em sitio oficial do município, conforme disposto no art. 147, IX, da

Constituição do Estado do Maranhão, com nova redação dada pela Emenda

Constitucional nº 81/2019, sob pena de não serem considerados existentes, tampouco

eficazes.

Plenário José Américo dos Santos, 18 de fevereiro de 2021.

Vereadora LÚCIA SOUZA

APROVADO
SVF, 22/02/2021

Inclua-se na pauta

22/02/20210